
札幌市

給与所得者異動届
オンライン申請マニュアル



事前準備

下記をお手元にご用意ください。

・給与所得等に係る市民税・道民税
特別徴収税額の決定・変更通知書

対象者の情報を確認するために必要となります。

通知書記載の宛名(整理)番号の入力が必
須となりますので、必ずご用意ください。

１(はじめに)

・市民税・道民税の特別徴収状況が
わかるもの

徴収済み税額と未徴収税額の入力が必要となり
ます。
給与台帳等、天引き状況をご確認のうえで申請
にお進みください。

※ 画面はイメージです。実際の画面とは異なる場合があります。



トップページ

１(はじめに)

※ 画面はイメージです。実際の画面とは異なる場合があります。

トップページでは、アカウントにログインして進む

かアカウント登録せずに進むかを選択してください。

Grafferアカウントを登録することで申請内容の一時

保存や申請履歴の確認ができるようになります。一次
保存することにより、次回申請時に同一内容の入力を
省略することができます。

※一度にまとめて申請できるのは５名までです。
件数が多い、複数回申請する場合など、ぜひアカウ
ント機能をご利用ください。



アカウントにログインする場合

メールアドレスとパスワードをご登録ください。

Gmail や LINE のアカウントをお持ちの方は、

それらを使ってログインいただくことが可能です。

アカウント登録

２(ログイン)

※ 画面はイメージです。実際の画面とは異なる場合があります。

トップページのような画面が再度表示

されたら、利用規約に同意して、下の

「申請に進む」を選択して先にお進み

ください。



アカウント登録しない場合

メールアドレスを入力し、確認メールを送信してくだ

さい。「noreply@mail.graffer.jp」より届くメールの

URLにアクセスし、メールアドレスの確認を完了させ

てください。

確認メールの送信

トップページのような画面が再度表示

されたら、利用規約に同意して、下の

「申請に進む」を選択して先にお進み

ください。

２(ログイン)

※ 画面はイメージです。実際の画面とは異なる場合があります。



申請に必要な情報 を入力する

申請者の情報

申請者の種別（個人・法人・団体）を選んでくださ

い。

３(入力)

※ 画面はイメージです。実際の画面とは異なる場合があります。



申請に必要な情報 を入力する

特別徴収義務者の情報

表示される案内に従い、特別徴収義務者の情報を入

力してください。

３(入力)

※ 画面はイメージです。実際の画面とは異なる場合があります。

つづけて、届け出を行う人数を選択してください。

※２～５人を選択した場合、「+追加する」ボタン
が表示されますので、そちらを押下してください。



申請に必要な情報 を入力する

異動の対象となる納税者の情報

表示される案内に従い、異動の対象となる納税者

（従業員）の情報を入力してください。

３(入力)

※ 画面はイメージです。実際の画面とは異なる場合があります。

【異動後の住所】

税額通知記載の住所と異なる場合は、異動後の住
所を入力してください。



申請に必要な情報 を入力する

異動の対象となる納税者の情報（つづき）

表示される案内に従い、特別徴収（給与天引き）状

況を入力してください。

徴収税額・未徴収税額と特別徴収の最終月に齟齬が

ないよう、税額通知書と特別徴収状況をよくご確認

ください。

３(入力)

※ 画面はイメージです。実際の画面とは異なる場合があります。



申請に必要な情報 を入力する

異動の対象となる納税者の情報（つづき）

（年度替わりにおける確認）

申請時期により、次年度における質問項目が表示される場合が
 あります。
 再雇用・復職等に該当する場合はチェックを入れてください。

３(入力)

※ 画面はイメージです。実際の画面とは異なる場合があります。

（異動の事由にて）

※「その他」を選択した場合

「その他の理由」の入力欄が表示されます。

必ず入力してください。

異動の事由・異動後の徴収方法をプルダウン
より選択してください



申請に必要な情報 を入力する

異動の対象となる納税者の情報（つづき）

３(入力)

※ 画面はイメージです。実際の画面とは異なる場合があります。

（異動後の徴収方法にて）

※ 「特別徴収継続」を選択した場合
注意事項をご確認（チェック）のうえ、新しい勤務先
情報を入力してください。



入力した申請内容の確認

申請内容の確認

４(さいごに)

申請前に、入力した内容が正しいかご確認くださ

い。

申請して完了

申請が完了したら、メールでお知らせします。

後日、事業者あてに「給与所得等に係る市民税・

道民税 特別徴収税額の決定・変更通知書」をお

送りし、変更後の税額を通知します。

※ 画面はイメージです。実際の画面とは異なる場合があります。

（入力内容が表示されます）

（入力内容が表示されます）

（入力内容が表示されます）

（入力内容が表示されます）

（入力内容が表示されます）

（入力内容が表示されます）

（入力内容が表示されます）

（入力内容が表示されます）

（入力内容が表示されます）
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